
COPIA

Delibera n.26
Data 13/11/2024

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI PUBBLICI ANNO 2025

L'anno 2024, il giorno 13 del mese di Novembre  alle ore 08:30 nella Sede dell’Istituzione si è 
riunito il Consiglio di Amministrazione. Intervennero i Signori:

Presente/Assente

De Santi Franco  Presidente del Consiglio  Presente 

Governo Giovanni  Componente del Consiglio  Presente 

Cappon Bruno  Componente del Consiglio  Presente 

Viviani Susanna  Componente del Consiglio  Presente 

Calian Paola  Componente del Consiglio  Assente 

Ne risultano presenti N.4 e assenti N.1

Presiede DE SANTI FRANCO nella sua qualità di PRESIDENTE dell’Istituzione. 
Interviene il Direttore Dott. BADALINI CARLO in qualità di Segretario Verbalizzante.

Istituzione Servizi al Cittadino - ISAC – Delibera n. 26 del 13/11/2024



DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

N. 26 DEL 13/11/2024
______________________________________________________________________

ASSESSORATO:
UFFICIO PROPONENTE: Servizio Socio - Assistenziale

OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE SERVIZI PUBBLICI ANNO 2025

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

RICHIAMATO l’art. 23, comma 6°, del Regolamento dell’Istituzione Comunale a mente del quale: 
“L’Istituzione  dispone  di  entrate  proprie,  costituite  dalle  tariffe  dei  servizi  svolti,  dai  proventi 
direttamente derivanti dalle proprie attività e dalle risorse eventualmente messe a sua disposizione 
da parte di soggetti terzi, da trasferimenti finanziari del Comune San Martino Buon Albergo”;

RILEVATO che:
-  il  Consiglio  di  Amministrazione  approva le  tariffe  e  le  rette  dei  servizi,  ai  sensi  dell’art.  12, 
comma primo lett. e) del Regolamento dell’Istituzione;

-  il  Consiglio  di  Amministrazione  sottopone  all’approvazione  della  Giunta  Comunale  la 
deliberazione relativa alla determinazione delle tariffe e delle rette suddette, ai sensi dell'art. 12, 
comma primo lett. g) del Regolamento dell’Istituzione;

ATTESO  che  l’art.  6  del  D.L.  28.02.1983,  n.  55  -  convertito  con  modificazioni  nella  Legge 
26.04.1983, n. 131 - istituisce l’obbligo per i Comuni di definire, non oltre la data di deliberazione 
del  bilancio  di  previsione,  la  misura  percentuale  dei  costi  complessivi  dei  servizi  pubblici  a 
domanda individuale che vengono finanziati da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente 
destinate;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 27 del 30.12.2023, con la quale il Consiglio d’Amministrazione 
ha approvato le Tariffe dei servizi di propria competenza per l’anno 2024;

VISTI:
- l’art. 53, comma 16, della Legge n. 388/2000;

- l’art. 54, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 446/1997, così come modificato dall’art. 6 del D. Lgs. n.  
56/1998 e dall’art. 54 della Legge n. 388/2000;

DATO ATTO che sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal Direttore 
in data 12.11.2024, ai sensi rispettivamente dell’art. 12, comma 2°, e dell’art. 29 del Regolamento 
dell’Istituzione;



CON VOTI: favorevoli n. 4 , contrari n. 0 (zero), astenuti n. 0 (zero) espressi ai sensi dell’art. 14,  
comma terzo, del Regolamento dell’Istituzione.

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 12, comma primo 
lett. e) del Regolamento dell’Istituzione Comunale - la misura delle tariffe, delle rette ed in generale 
delle  quote di contribuzione  a carico degli  utenti,  per la  fruizione dei  servizi  pubblici,  anche a 
domanda individuale, e delle attività e prestazioni affidate in gestione all’Istituzione Comunale per 
l'esercizio finanziario 2025, così come di seguito specificato:

A)  SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI

“REFEZIONE”
Costo per anno scolastico della concessione in vigore è pari ad € 260.000,00

Scuola dell’infanzia statale 
Utenti residenti:

- 1° figlio Tariffa piena Euro 5,00/pasto
- 2° e 3° figlio Tariffa ridotta del 30% fino a ISEE < € 13.000 
- 4° figlio e successivi Euro 2,00

- utenti non residenti Euro 5,50/pasto
Riduzioni o esenzioni non vengono applicate per gli utenti non residenti

- utenti con ISEE tra la soglia del Minimo Vitale
(€ 6.000) e la soglia di disagio (€ 8.200) 
così come fissata dal Regolamento comunale 
per le prestazioni sociali Tariffa ridotta Euro 2,50/pasto

- utenti con ISEE inferiore alla soglia del Minimo Vitale 
(€ 6.000 così come fissata dal Regolamento comunale 
per le prestazioni sociali, artt. 1 e 2 del Regolamento comunale 
dei servizi scolastici ed educativi e art. 15  L.R.V. n. 31/85) 

- utenti riconosciuti “casi sociali” dal competente Servizio Sociale 
(artt. 1 e 2 del Regolamento comunale dei servizi scolastici ed educativi)  Esenti

Scuola primaria,
Scuola secondaria di 1° grado

- 1° figlio Tariffa piena Euro 5,00/pasto
- 2° e 3° figlio Tariffa ridotta del 30% fino a ISEE < € 13.000 
- 4° figlio e successivi Euro 2,00

utenti non residenti Euro 5,50/pasto

-utenti con ISEE tra la soglia del Minimo Vitale (€ 6.000) 
e la soglia di disagio (€ 8.200) così come fissata 
dal Regolamento comunale per le 
prestazioni sociali Tariffa ridotta Euro 2,50/pasto

- utenti con ISEE inferiore alla soglia del Minimo Vitale 
(€ 6.000 così come fissata dal Regolamento comunale 

Istituzione Servizi al Cittadino - ISAC – Delibera n. 26 del 13/11/2024



per le prestazioni sociali, artt. 1 e 2 del Regolamento comunale 
dei servizi scolastici ed educativi e art. 15  L.R.V. n. 31/85), 

- utenti riconosciuti “casi sociali” dal competente
Servizio Sociale (artt. 1 e 2 del Regolamento
comunale dei servizi scolastici ed educativi Esenti

 Esenzioni o riduzioni non vengono applicate per gli utenti non residenti.

“TRASPORTO ALUNNI”
Costo per anno scolastico dell’appalto in vigore è pari ad € 295.000,00

Utenti residenti:
- 1° figlio Retta piena Euro 50,00/mese 
- 2° e 3° figlio Retta ridotta del 30% fino a ISEE < € 13.000 
- 4° figlio e successivi Euro 20,00

RETTA MENSILE PER I NON RESIDENTI
Euro 80,00

Euro 25,00
- utenti con ISEE tra la soglia del Minimo Vitale

(€ 6.000) e la soglia di disagio (€ 8.200) così come fissata 
dal Regolamento comunale per le prestazioni sociali

Esenti      - utenti con ISEE inferiore alla soglia
del Minimo Vitale (€ 6.000 così come fissata
dal Regolamento comunale per le prestazioni
sociali e art. 15 L.R.V. n. 31/85).

- utenti riconosciuti “casi sociali” dal competente
Servizio Sociale (art. 3 del Regolamento
Comunale dei servizi scolastici ed educativi 
e art. 15 L.R.V. n. 31/85).

 Esenzioni o riduzioni non vengono applicate per gli utenti non residenti.

Servizio aggiuntivo:
TRASPORTO ALUNNI SERVIZIO DI DOPOSCUOLA 
(Il servizio viene attivato solo se compatibile con l'organizzazione del servizio di trasporto  
scolastico)

Utenti residenti:
-  1° figlio Retta piena Euro 50,00/mese 

- 2° e 3° figlio Retta ridotta del 30% fino a ISEE < € 13.000
- 4° figlio e successivi Euro 20,00

RETTA MENSILE PER I NON RESIDENTI
Euro 80,00

Euro 25,00
-utenti con ISEE tra la soglia del Minimo Vitale (€ 6.000) e la soglia di disagio (€ 8.200) così 
come fissata dal Regolamento comunale per le prestazioni sociali

Esenti - utenti con ISEE inferiore alla soglia



del Minimo Vitale (€ 6.000 così come fissata
dal Regolamento comunale per le prestazioni
sociali e art. 15 L.R.V. n. 31/85).

                        - utenti riconosciuti “casi sociali” 
dal competente

Servizio Sociale (art. 3 del Regolamento
Comunale dei servizi scolastici ed educativi 
e art. 15 L.R.V. n. 31/85).

 Esenzioni o riduzioni non vengono applicate per gli utenti non residenti.

“ASILO NIDO”
Costo per anno scolastico della concessione in vigore è pari ad € 240.000,00

SITUAZIONE ECONOMICA I.S.E.E. RETTA MENSILE
Sino a Euro 6.200,00 Euro 168,00
Superiore a Euro 6.200,00 e sino a Euro 8.450,00 Euro 232,00
Superiore a Euro 8.450,00 e sino a Euro 10.800,00 Euro 300,00
Superiore a Euro 10.800,00 e sino a Euro 13.050,00 Euro 361,00
Superiore a Euro 13.050,00 e sino a Euro 15.350,00 Euro 425,00
Superiore a Euro 15.350,00 Euro 485,00

Riduzioni:
- 50% per il fratello/sorella maggiore di età 
- 50% bambino portatore di handicap

Esenti - utenti riconosciuti “casi sociali”
dal competente Servizio Sociale
(art. 18 Regolamento comunale
dei servizi scolastici ed educativi).

RETTA MENSILE PER I NON RESIDENTI
 Euro 640,00

 Esenzioni o riduzioni non vengono applicate per gli utenti non residenti.

Servizi aggiuntivi di asilo nido

Nido Part-time

FASCE I.S.E.E.
COSTO A CARICO 

DELL’UTENTE
Servizio mattina

COSTO A CARICO 
DELL’UTENTE

Servizio pomeriggio

Sino a Euro 6.200,00 Euro 120,00 Euro 106,00

Superiore a Euro 6.200,00
e sino a Euro 8.450,00

Euro 165,00 Euro 144,00

Superiore a Euro 8.450,00
e sino a Euro 10.800,00

Euro 210,00 Euro 184,00

Superiore a Euro 10.800,00
e sino a Euro 13.050,00

Euro 261,00 Euro 228,00

Istituzione Servizi al Cittadino - ISAC – Delibera n. 26 del 13/11/2024



Superiore a Euro 13.050,00
e sino a Euro 15.350,00

Euro 308,00 Euro 268,00

Superiore a Euro 15.350,00 Euro 353,00 Euro 308,00

Non residenti Euro 484,00 Euro 423,00

COSTO A CARICO DELL’ENTE:
nido part-time mattino
65% del costo/utente per il servizio di asilo nido a tempo pieno
nido part-time pomeriggio
55% del costo/utente per il servizio di asilo nido a tempo pieno

DISCIPLINA GENERALE LETT. A) “SERVIZI SCOLASTICI ED EDUCATIVI”
Per quanto non espressamente previsto nella presente lett. A) voce “SERVIZI SCOLASTICI ED 
EDUCATIVI” si rinvia alle disposizioni del vigente Regolamento comunale Servizi Scolastici ed 
Educativi.

B) SERVIZI SOCIALI

“TRASPORTO UTENTI PSICHIATRICI PRESSO CENTRI DI RECUPERO”

  Esenzione dal pagamento del servizio.

“TRASPORTO ANZIANI PER CURE TERMALI A SIRMIONE”

  Euro 80,00/utente

“INTEGRAZIONE COMUNALE RETTA ANZIANI IN STRUTTURA RESIDENZIALE”
Ai sensi del nuovo “Regolamento per l’erogazione di prestazioni economiche integrative di rette 
per i servizi residenziali a ciclo continuativo per persone anziane non autosufficienti” così come 
approvato dalla Conferenza dei Sindaci dell’Azienda ULSS 9 Scaligera (già Azienda ULSS 20 di 
Verona) con proprie deliberazione n. 14/2015 e n. 4/2017 e come recepito dal CDA ISAC con 
propria deliberazione n. 26/2017:

1.   Valore della retta alberghiera massima ai fini dell’integrazione comunale della retta (art. 2, 
comma 4 del regolamento): € 69,00/die

2.   Valore massimo della soglia dell’ISEE per l’accesso alla prestazione economica integrativa 
(art. 4, comma 1, lettera C del Regolamento): € 20.000,00

3.   Valore del patrimonio disponibile minimo al di sotto del quale l’intera retta alberghiera viene 
coperta dal intervento comunale (art. 6, comma 5, lettera B del Regolamento): € 5.000,00

4.   Valore del patrimonio disponibile massimo al di sopra del quale l’intera retta alberghiera 
resta a carico dell’anziano (art. 6, comma 5, lettera B del Regolamento): € 25.000,000

5.   Importo forfettario per piccole spese - cosiddetto “borsellino mensile” (art. 6 comma 7 del 
regolamento): € 100/mese;



“ORTI COMUNALI PER SOGGETTI PENSIONATI”

Tariffa annuale per concorso spese di consumo idrico  € 12,00 a concessione

SERVIZIO EDUCATIVO TERRITORIALE (CENTRO APERTO/CENTRO DIURNO 
/APPOGGIO EDUCATIVO DOMICILIARE)
Gli utenti  accedono gratuitamente al  servizio in quanto inviati  dai servizi  Sociali  comunali,  per 
quanto riguarda il pasto consumato presso il Centro Aperto/Centro Diurno si applicano le medesime 
tariffe  e  le  medesime  riduzioni/esenzioni  previste  con  la  presente  deliberazione  per  le  scuole 
Primaria/Secondaria di primo grado.

DISCIPLINA GENERALE LETT. B) “SERVIZI SOCIALI”

Con riferimento alle prestazioni ed ai servizi sociali erogati dall'Istituzione comunale si richiamano 
integralmente le disposizioni contenute nel vigente Regolamento comunale per le prestazioni sociali 
in ordine sia alla determinazione della tariffa e/o della retta e/o dei canoni di concessione (per la 
fruizione  di  alloggi  comunali)  sia  alle  modalità  di  fissazione  delle  fasce  di  esenzione  o 
compartecipazione alla spesa.

2. DI SOTTOPORRE, ai sensi del combinato disposto degli artt. 2 e 3 del vigente Regolamento 
comunale “Servizi scolastici ed educativi” e dell’art.  12, comma primo lett. g) del Regolamento 
dell’Istituzione,  all’approvazione  della  Giunta  Comunale  quanto  adottato  con  il  presente 
provvedimento.

DI DARE ATTO che la presente deliberazione:
-Non contiene allegati;
-Va pubblicata all’Albo dell’ISAC per 15 giorni consecutivi, a cura della Segreteria dell’Istituzione.

Istituzione Servizi al Cittadino - ISAC – Delibera n. 26 del 13/11/2024



PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 12 novembre  2024 IL DIRETTORE

 Dott. Carlo Badalini
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 12 novembre  2024 IL DIRETTORE

F.to Dott. Carlo Badalini
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005



IL CONSIGLIO

VISTA  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “DETERMINAZIONE  TARIFFE 
SERVIZI PUBBLICI ANNO 2025”;

CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale motivazione sono 
idonei a determinare l’emanazione di siffatto provvedimento;

RITENUTO di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di 
approvazione;

TENUTO CONTO dei pareri favorevoli, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI unanimi e palesi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “DETERMINAZIONE TARIFFE 
SERVIZI PUBBLICI ANNO 2025”,  che in  originale  al  presente  verbale  si  allega sub 1)  per 
formarne parte integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

*****
Inoltre, il Consiglio di Amministrazione, riscontrata l’urgenza di provvedere in merito, con separata 
votazione unanime e palese, resa per alzata di mano

DELIBERA

2) Di dichiarare, con separata ed unanime, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 
trasmettendone copia al Sindaco ai sensi dell’art. 14 del Regolamento dell’Istituzione. 

Di dare atto che la presente deliberazione:
- contiene N. 0 allegato;
- va pubblicata all’Albo dell’Isac per 15 giorni consecutivi, a cura della Segreteria dell’Istituzione.

Istituzione Servizi al Cittadino - ISAC – Delibera n. 26 del 13/11/2024



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE

F.to FRANCO DE SANTI 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

F.to Dott. CARLO BADALINI
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

__________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo dell’Istituzione per 15 
giorni consecutivi.

Lì, 13/11/2024
IL DIRETTORE

F.to Dott. CARLO BADALINI
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile con le modalità  previste 
dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 13/11/2024

IL DIRETTORE

F.to Dott. CARLO BADALINI

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo.

Data: 13/11/2024 IL DIRETTORE

Dott. CARLO BADALINI



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BADALINI CARLO
CODICE FISCALE: TINIT-BDLCRL64H15C770B
DATA FIRMA: 13/11/2024 11:54:34
IMPRONTA: 33306236316134376565653537623365386530343766353335316666643835336633316261323139


